
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1345 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
de acordo com as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações, torna público o CANCELAMEN-
TO do Pregão Eletrônico nº. 051/2023, que tem 
por objeto o Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada em realizar o gerenciamento 
integrado de pragas urbanas, de forma continuada, 
englobando a desinsetização, desratização, descupi-
nização, sanitização de ambientes e a limpeza dos 
reservatórios de água potável das unidades, e a de-
sinfecção dos reservatórios de água dos prédios pú-
blicos da Secretaria Municipal de Saúde de Macaí-
ba/RN, por deliberação da autoridade competente. 

Macaíba, 23 de novembro de 2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor valor por lote, Processo Licitatório nº. 
079/2023, cujo objeto é: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, 
EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTAL ODONTO-
LÓGICO, PARA SUPRIR À DEMANDA DE TODA 
REDE DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
05/12/2023 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 266283. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 23/11/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor valor GLOBAL, Processo Licitatório 
nº. 092/2023, cujo objeto é: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E SOFTWARES 
COM INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO, NE-
CESSÁRIO PRA A IMPLANTAÇÃO DE SISTE-
MA DE VIDEOMONITORAMENTO NO MUNI-

CÍPIO DE MACAÍBA COM FOCO NAS AÇÕES 
DE PREVENÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA - 
COISP. A sessão pública dar-se-á no dia 04/12/2023 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 266115. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 22/11/2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023

 INTERESSADA: CANON MEDICAL SYSTEMS 
DO BRASIL LTDA.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO 
DE RAIOS-X CONVENCIONAL, DESTINADO 
À UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
ALUÍZIO ALVES UPA- MACAÍBA. 

 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira que decide pela im-
procedência da empresa: CANON MEDICAL SYS-
TEMS DO BRASIL LTDA, não alterando as espe-
cificações técnicas e mantendo o prazo de entrega. 
Aviso ainda que a resposta ao pedido de impugnação 
em sua integra encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes.  

Macaíba-RN, 23 de novembro de 2023.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial - PMM

PORTARIA Nº 101/2023 – SME/GS

ALTERA EM SUA COMPOSIÇÃO A PORTA-
RIA Nº 069/2023 – SME/GS DE 22 DE AGOSTO 
DE 2023, QUE INSTITUI O COMITÊ MUNICI-
PAL DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DO PDDE 
INTERATIVO NA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar em sua composição a Portaria Nº 
069/2023, de 22 de agosto de 2023, que institui o 
Comitê Municipal de Análise e Aprovação do PDDE 
Interativo na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º A referida alteração se dá na substituição de 
todos os membros, ficando a composição do comi-
tê da seguinte forma, sob coordenação do primeiro 
membro:

I – Fredyson Wendell Dantas Ribeiro – Matrícula: 
109934-5
II – Rozilene Fernandes da Silva – Matrícula: 
001.655-1
III – Reginaldo da Silva – Matrícula: 94366

Art. 3º Compete ao Comitê Municipal de Análise e 
Aprovação do PDDE Interativo:

I – Prestar assistência técnica às escolas da sua rede 
no processo de implantação/implementação do 
PDDE Interativo;
II – Assessorar e monitorar o processo de elaboração 
e execução das ações do PDDE Interativo em todas 
as Escolas da Rede Pública Municipal de Macaíba/
RN;
III – Capacitar os Técnicos da Secretaria Municipal 
de Educação, Coordenadores e Gestores Escolares 
na metodologia do PDDE Interativo;
IV – Promover encontros e reuniões visando à socia-
lização e o encaminhamento das ações das escolas;
V – Analisar aprovar o PDDE Interativo das Unida-
des de Ensino da Rede Pública Municipal por meio 
de Parecer Técnico;
VI – Acompanhar no SIMEC, o processo de análise 
e aprovação dos planos pelos analistas do MEC;
VII – Monitorar e acompanhar a liberação dos recur-
sos pelo FNDE e orientar as escolas na execução das 
ações financeiras;
VIII – Participar de reuniões, encontros, seminários, 
formações promovidas pelo FNDE/MEC referente 
às ações aderidas pelo Município.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Macaíba/RN, 23 de novembro de 2023.

         Ademar Teixeira da Silva Júnior
           Secretário Municipal de Educação

AVISOS

EXTRATO

PORTARIAS



ANO III – N° 1345 - Macaíba - RN, quinta-feira, 23 de novembro de 20232

................................................................................... 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


